
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 83  DEL 07-10-2019

N. 221 del Registro Generale

Oggetto:DECRETO CRESCITA  - D.L. N.34/2019 CONTRIBUTI AI COMUNI PER
INTERVENTI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE  EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PUBBLICA
ILLUMINAZIONE NELLA FRAZ. DI VALLO DI NERA  AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI TECNICI E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

Vista la Legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”;

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni
da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, recante “Misure urgenti di crescita economica
e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, convertito, con modificazioni, dalla
legge 28 giugno 2019, n. 58;

Visto l’articolo 30 del predetto decreto-legge, che prevede l’assegnazione di contributi ai
Comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, come
individuati al comma 3 del medesimo articolo;

Visto, in particolare, il comma 1 del citato articolo 30, ai sensi del quale, con decreto del
Ministero dello sviluppo economico sono assegnati contributi in favore dei Comuni, nel
limite massimo di 500 milioni di euro per l’anno 2019 a valere sul Fondo per lo sviluppo e
la coesione di cui all’articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’ efficientamento energetico e
dello sviluppo territoriale sostenibile;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Visto il decreto del Direttore generale della Direzione Generale per gli incentivi alle
imprese del Ministero dello Sviluppo Economico del 14 maggio 2019 che, in attuazione di
quanto disposto dal comma 1 del citato articolo 30, assegna i contributi in favore dei
Comuni, secondo i criteri di cui al comma 2 del medesimo articolo, sulla base della
popolazione residente alla data del 1° gennaio 2018, secondo i dati pubblicati dall’Istituto
nazionale di statistica (ISTAT);

Dato Atto che il comune di Vallo di Nera, secondo i dati dell’istituto nazionale di statistica
alla data del 1°gennaio 2018 ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, e che per i
comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari
ad euro 50.000;

Dato Atto che ai fini dell’esecuzione dei lavori di “Efficientamento energetico della
pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera capoluogo” è necessario individuare un
tecnico per l’espletamento dei servizi tecnici di  progettazione definitiva e esecutiva,
direzione dei lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori;

Visto il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 10 Luglio 2019 che rende
operativa la norma contenuta nel Decreto Crescita D.L. 34/2019 in favore di tutti i comuni
italiani e in cui si specifica che l’obiettivo è assicurare agli amministratori locali un
contributo finalizzato alla realizzazione di interventi di efficientamento energetico,
favorendo opere migliorative dell’illuminazione pubblica, risparmio energetico degli edifici
pubblici, installazione di impianti di produzione di energia da fonti rinnovabili promuovendo
uno sviluppo territoriale caratterizzato da una mobilità sostenibile, con scuole sicure, edifici
pubblici a norma, una miglior tutela del patrimonio comunale e l’abbattimento delle barriere
architettoniche;

Premesso:
- che nel territorio comunale non sono stati ancora effettuati interventi di efficientamento
energetico della pubblica illuminazione;

- che tra tutte le frazioni del comune analizzate dal punto di vista energetico della pubblica
illuminazione, il maggiore risparmio in termini economici e di consumi di energia si
andrebbe ad ottenere con un intervento nella fraz. di Vallo di Nera capoluogo;

- che il Comune di Vallo di Nera con questo progetto intende porre a norma ed efficientare
con tecnologia led l’intero impianto di illuminazione pubblica funzionale alla fraz. di Vallo di
Nera;

- che con l’intervento si conseguirà un livello di illuminazione tale da incrementare di molto
la sicurezza sia per gli utenti delle strade che per i residenti nonché si otterrà la conformità
dell’impianto alla L.R. n. 20/2005 e suo regolamento attuativo n.02/2007 sulla riduzione
dell’inquinamento luminoso e il risparmio energetico;

-che grazie all’intervento di efficientamento energetico dei 134 apparecchi illuminanti
presenti all’interno della fraz. di Vallo di Nera capoluogo, si otterrà un notevole risparmio
energetico che a sua volta determinerà un risparmio economico sulle bollette dell’energia
elettrica;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Richiamati i Criteri Ambientali Minimi (CAM), requisiti ambientali definiti per le varie fasi
del processo di acquisto, volti a individuare la soluzione progettuale, il prodotto o il servizio
migliore sotto il profilo ambientale lungo il ciclo di vita, tenuto conto della disponibilità di
mercato, entrati in vigore con l’art. 18 della L. 221/2015 e successivamente con l’art. 34
recante “Criteri di sostenibilità energetica e ambientale” del D.lgs. 50/2016 “Codice degli
appalti” (modificato dal D.lgs 56/2017), normativa che ne ha reso obbligatoria
l’applicazione da parte di tutte le stazioni appaltanti;

Visti i Criteri Ambientali Minimi (CAM) in vigore per “Acquisizione di sorgenti luminose per
illuminazione pubblica, l’acquisizione di apparecchi per illuminazione pubblica,
l’affidamento del servizio di progettazione di impianti per illuminazione pubblica”, approvati
con DM 27 settembre 2017, in G.U. n 244 del 18 ottobre 2017, nel quale al punto 4.3.2.1
sono riportati i requisiti che devono possedere i progettisti di un impianto di pubblica
illuminazione, in particolare si specifica che il tecnico incaricato del progetto
illuminotecnico deve in sintesi:
- essere iscritto all’ordine degli architetti o degli ingegneri;
- aver svolto negli ultimi 5 anni prestazioni di progettazione o assistenza alla progettazione
di impianti di pubblica illuminazione per un numero di punti luce complessivo pari o
superiore a metà di quello dell’impianto da progettare;
- non essere dipendente né avere contratti subordinati con alcuna ditta che produca,
commercializzi apparecchi di illuminazione o sistemi di telecontrollo e tele gestione degli
impianti;

Dato atto che l’ente non si è ancora dotato degli opportuni software per lo svolgimento
dell’attività di progettazione, contabilità degli appalti, che l’ufficio tecnico comunale non è in
possesso di un numero sufficiente di dipendenti per poter far fronte alla necessità di
espletamento dei servizi tecnici di progettazione, direzione lavori, contabilità e redazione
del certificato di regolare esecuzione, coordinamento della sicurezza e non è in possesso
di personale con le competenze richieste dalla normativa di riferimento dei CAM
all’art.4.3.2.1 del Decreto del Ministero dell’Ambiente del 27/09/2017 e del D.Lgs. 81/2008
riguardo alla sicurezza nei cantieri, per l’appalto in oggetto;

Ritenuto indispensabile ricorrere all’espletamento esterno dei servizi tecnici di
progettazione, direzione lavori, contabilità dei lavori, coordinamento della sicurezza e
redazione del certificato di regolare esecuzione, selezionando un professionista
immediatamente disponibile e in possesso delle adeguate competenze richieste dalla
normativa di riferimento dei CAM all’art.4.3.2.1 del Decreto del Ministero dell’Ambiente del
27/09/2017 e per gli appalti, e all'affidamento del servizio ad un operatore economico
esterno all’amministrazione di cui all’art. 46 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di affidamento lavori e acquisto di beni e
servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la
possibilità per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi
e lavori di valore inferiore ad € 40.000,00;
l'articolo 30 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sui principi per l'aggiudicazione e
l'esecuzione di appalti e concessioni;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;
l'articolo 35 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sulle soglie di rilevanza comunitaria;
l'articolo 36 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sui contratti sottosoglia;
l'articolo 29 D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. sui principi in materia di trasparenza;
il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;
il comma 8 art.24 del D.Lgs. 50/2016 e il D.M. 17 Giugno 2016 sulla base dei quali
le stazioni appaltanti definiscono i corrispettivi da porre a base di gara per gli
affidamenti delle prestazioni tecniche di architettura e ingegneria;

Visto che:
ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.192 del D.Lgs. 267/2000-
il Responsabile dell’Area Tecnica deve redigere l’apposita determina a contrarre;
l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l'adozione di preventiva determinazione a-
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;
il contratto avrà per oggetto la progettazione definitiva e esecutiva, la direzione-
lavori, la contabilità, il coordinamento della sicurezza, la redazione del certificato di
regolare esecuzione e il collaudo, relativamente all’intervento di “Efficientamento
energetico della pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera capoluogo”;
la scelta del contraente sarà effettuata mediante affidamento diretto ai sensi-
dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Vista la Delibera ANAC n. 973 del 14 settembre 2016 e successive modifiche ed
integrazioni “Linee Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

Vista la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modifiche ed
integrazioni “Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

Vista la propria nota inoltrata in data 04/10/2019, con la quale veniva richiesto un
preventivo via pec all’ing. Maurizio Cresta, professionista con una comprovata esperienza
professionale riguardante interventi assimilabili per tipologia e dimensioni a quelle oggetto
del presente affidamento, per i servizi tecnici di progettazione definitiva e esecutiva,
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza, redazione del certificato di
regolare esecuzione e collaudo, relativamente all’intervento di “Efficientamento energetico
della pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera capoluogo”;

Visto il preventivo di spesa inoltrato in data 07/10/2019 ns. prot.6993 a questa
amministrazione comunale dal professionista interpellato ing. Maurizio Cresta, con studio
in Strada ponticello 1/b interno8, a Terni – P.IVA 01471140556, dal quale si evince che per

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

servizi tecnici di progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità,
coordinamento della sicurezza, redazione del certificato di regolare esecuzione e collaudo,
relativamente all’intervento di “Efficientamento energetico della pubblica illuminazione nella
fraz. di Vallo di Nera capoluogo”, lo stesso ha offerto un ribasso del 9,52084% sull’importo
posto a base di gara;

Considerato pertanto opportuno procedere all’affidamento servizi tecnici di progettazione
definitiva e esecutiva, direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza,
redazione del certificato di regolare esecuzione e collaudo, relativamente all’intervento di
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera
capoluogo”, all’ing. Maurizio Cresta con studio con studio in Strada ponticello 1/b interno8,
a Terni – P.IVA 01471140556, per l’importo contrattuale pari ad € 5.900,00, desunto da €.
6.520,84 per importo a base d’asta detratto di €. 620,83 per ribasso d’asta offerto del
9,52084%, oltre cassa come per legge (professionista esente IVA in quanto soggetto a
regime forfetario agevolato);

Dato atto che l’importo dell’affidamento verrà rimodulato a consuntivo sulla base
dell’effettivo importo lavori del quadro tecnico economico del progetto esecutivo e sulla
base delle prestazioni effettivamente svolte dal professionista incaricato;

Dato atto che l’ing. Maurizio Cresta, a seguito delle opportune verifiche, risulta in
possesso dei requisiti richiesti per legge, di non trovarsi in alcuna delle condizioni dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e di essere in regola con gli
adempimenti contributivi e previdenziali nei confronti della relativa cassa di previdenza
obbligatoria;

VISTO il vigente il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in
economia approvato con deliberazione C.C. n° 29 del 29.11.2013;

VISTO il Dec. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Dec. Lgs. n. 50/2016;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:1)
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono
evidenziati nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi
dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del
D.Lgs. 50/2016, ed in particolare mediante scrittura privata o “…per gli
affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di approvare preventivo di spesa inoltrato in data 07/10/2019 ns. prot.6993 a2)
questa amministrazione comunale dal professionista interpellato ing. Maurizio
Cresta, con studio in Strada Ponticello 1/b interno8, a Terni – P.IVA 01471140556,
dal quale si evince che per servizi tecnici in oggetto relativamente all’intervento di
“Efficientamento energetico della pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera
capoluogo”, lo stesso ha offerto un ribasso del 9,52084% sull’importo posto a base
di gara;

Di affidare all’ing. Maurizio Cresta nato a Terni il 28/09/1960 con studio in Strada3)
Ponticello 1/b interno 8, cap. 05100 Terni – P.IVA 01471140556, iscritto all’ordine
degli ingegneri della Provincia di Terni e in possesso dei requisiti richiesti dalla
normativa, i servizi tecnici di progettazione definitiva e esecutiva, direzione lavori,
contabilità, coordinamento della sicurezza, redazione del certificato di regolare
esecuzione e collaudo, relativamente all’intervento di “Efficientamento energetico
della pubblica illuminazione nella fraz. di Vallo di Nera capoluogo”, per l’importo
contrattuale pari ad € 5.900,00, desunto da €. 6.520,84 per importo a base d’asta
detratto di €. 620,83 per ribasso d’asta offerto del 9,52084%, oltre cassa come per
legge (professionista esente IVA in quanto soggetto a regime forfetario
agevolato),(CIG:ZCF2A09115);

Di dare atto che importo del presente affidamento andrà successivamente4)
rimodulato sulla base dell’importo dei lavori del quadro tecnico economico del
progetto esecutivo e sulla base delle prestazioni effettivamente svolte dal
professionista incaricato;

Di impegnare la somma di €. 6.136,00 cassa compresa (professionista esente IVA5)
in quanto soggetto a regime forfetario agevolato), al Cap. 2581 “Interventi di
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile (decreto crescita)” cod.
01.05-2.02.01.09.003 del bilancio 2019-2021 anno di competenza 2019;

Di accertare la somma in ingresso, pari ad €. 50.000,00 al Capitolo in entrata n.6)
581 “Contributo ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile (decreto crescita)” anno di competenza 2019;

Di dare atto che il pagamento delle somme dovute, avverrà a consuntivo, dietro7)
presentazione di regolare fattura elettronica;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 151 T.U.E.L. (D.L. 267/2000) la presente8)
determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento;

Di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di9)
pubblicazione previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera
b;

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 07-10-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    21-10-2019    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 21-10-2019
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 21-10-2019
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 83 del 07-10-2019 - Pag. 8 - COMUNE DI VALLO DI NERA


